
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 505, DE 24 DE JUNHO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA e PRESIDENTE DO CONSELHO 

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições, com fundamento 

nos  arts.  60  e  61  da  Lei  Complementar  no  75,  de  20  de  maio  de  1993,  e  tendo  em vista  as 

deliberações do CSMPF na 5a Sessão Ordinária e na 4a Sessão Extraordinária, realizadas em 3 e 18 

junho de 2014, respectivamente, resolve:

Tomar  pública  a  composição  dos  membros  titulares  e  suplentes  das  Câmaras  de 

Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal:

1ª Câmara (direitos sociais e atos administrativos em geral)

Membros titulares:

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO - Coordenadora

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

Membros suplentes:

HAROLDO FERRAZ DA NÓBREGA

AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI

2ª Câmara (criminal)

Membros titulares:

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm


JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA- Coordenador

Membros suplentes:

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

MÁRIO FERREIRA LEITE

JOSE OSTERNO CAMPOS DE ARAUJO

3ª Câmara (consumidor e ordem econômica)

Membros titulares:

ROBERTO LUÍS OPPERMANN THOMÉ

SADY D'ASSUMPÇÃO TORRES FILHO

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA- Coordenador

Membros suplentes:

FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA

ALCIDES MARTINS

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

4ª Câmara (meio ambiente e patrimônio cultural)

Membros titulares:

SANDRA VERÔNICA CUREAU - Coordenadora

FÁTIMA APARECIDA DE SOUZA BORGHI

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Membros suplentes:

JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

GISELE ELIAS DE LIMA PORTO LEITE



5ª Câmara (combate à corrupção)

Membros titulares:

DENISE VINCI TULIO

ANA BORGES COELHO SANTOS

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO - Coordenador

Membros suplentes:

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO

MÁRCIO ANDRADE TORRES

6ª Câmara (populações indígenas e comunidades tradicionais)

Membros titulares:

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA- Coordenadora

LUCIANO MARIZ MAIA

JOÃO AKIRA O MOTO

Membros suplentes:

MOACIR GUIMARÃES MORAIS FILHO

ELIANA PÉRES TORELLY DE CARVALHO

MARCIO BARRA LIMA

7ª Câmara (controle externo da atividade policial e sistema prisional)

Membros titulares:

MÁRIO LUIZ BONSAGLIA- Coordenador

CARLOS FREDERICO SANTOS

MÔNICA NICIDA GARCIA



Membros suplentes:

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

MARCELO DE FIGUEIREDO FREIRE

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Publicada no DOU, Brasília, DF, 26 jun. 2014. Seção 2, p. 49.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/45923/DOU2_2014_06_26.pdf

